
SEXTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 201216 CADERNO 1

Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) ROSANGELA 
PIMENTEL DE BRITO PINTO, Matricula Funcional nº 5190916, 
ocupante do cargo de TECNICO EM GESTÃO PENITENCIARIA-
MÉDICA, lotado (a) no (a) DSP, no período de 13.04.2012 a 
15.05.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIANº1188/2012-GAB.SUSIPE  
BELÉM/PA, 14 DE JUNHO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
do(a) servidor(a)WLADIMIR PEREIRA DOS ANJOS, Matricula 
funcional nº5048966, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, 
lotado(a) no(a) CT CREMAÇÃO, no período de 13.05.2012 a 
11.06.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393461
PORTARIA Nº. 469/2012-GAB.SUSIPE                      

BELÉM.PA, 11 DE JUNHO DE 2012.
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, previstas em lei;
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nº. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011, em observância aos Arts. 
32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, e no Art. 40, § 4º da Constituição 
do Estado;
CONSIDERANDO  o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituídas pelas 
Portarias nº. 091/GAB/SUSIPE/2009 e 857/GAB/SUSIPE/2011;
RESOLVE:
Art. 1º HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovados no estágio probatório os 
servidores, constantes do anexo desta portaria, a contar da data 
em que se deu o término do referido estágio, reconhecendo-
os aptos, para o exercício dos cargos efetivos, conforme os 
respectivos processos.
Art. 2º DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

ANEXO DA PORTARIA Nº. 469/2012 – GAB/SUSIPE               
BELÉM. PA, 11 DE JUNHO DE 2012.

Nº. NOME ID. 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO PROCESSO

01
Alexandre de 
Sousa Oliveira 

Costa
57202074/1 Auxiliar Operacional Excelente 2012/81061

02 Ana Maria 
Brasil Ferreira 57210715/1 Assistente Administrativo Excelente 2012/272977

03

Cleidizaura 
Souza do 

Nascimento 
Menezes

57193772/2 Assistente Administrativo Excelente 2012/272978

04
Derciane 
de Souza 
Figueiredo

57210736/1 Assistente Administrativo Excelente 2012/272979

05 Emerson Silva 
Barral 57198082/1 Técnico em Gestão 

Penitenciária – Farmácia Excelente 2012/272980

06 Erlyc Ferreira 
de Aviz 57201912/1 Auxiliar de Informática Excelente 2012/272981

07 Izabel Cristina 
Ponçadilha 5040965/1 Assistente Administrativo Excelente 2012/272982

08 Josinei Silva 
da Silva 57210025 Motorista Excelente 2012/272983

09 Leandro da 
Silva Bragança 80845076 Assistente Administrativo Bom 2012/252562

10
Marcos 

Nogueira de 
Souza

57214074/1 Técnico em Gestão 
Penitenciária – Psicologia Bom 2012/272984

11 Maria Cristina 
Araújo Martins 57201217 Auxiliar Operacional Excelente 2012/272985

12
Maria Karem 
dos Santos 
Fernandes

57211829 Assistente Administrativo Bom 2012/272986

13 Mariana da 
Silva Mesquita 3174069/1

Técnico em Gestão 
Penitenciária – Serviço 

Social
Bom 2012/272987

14 Murilo Reis 
Sena 57201203/1 Técnico de Enfermagem Bom 2012/272988

15

Solange 
Marques 

Ferreira dos 
Santos

57201537/1
Técnico em Gestão 

Penitenciária – Serviço 
Social

Bom 2012/272989

16
Valdinei 

Carvalho de 
Aviz

57211726 Motorista Excelente 2012/272990

TRANSFERENCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393479

PORTARIA Nº 1185/12-NGP.SUSIPE, 
DE 14 DE JUNHO DE 2012.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE ransferir por necessidade de serviço, de 01/06 a 
30/06/2012 para 01/09/12 a 30/09/2012, o período de gozo 
das férias do servidor Eder Alex de Oliveira Cardoso, concedida 
através da PORTARIA Nº 1054/12-NGP.SUSIPE de 28/05/2012, 
publicada no DOE nº 32.167 de 29/05/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIA Nº1186/12-NGP.SUSIPE, 
DE 14 DE JUNHO DE 2012.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 01/06 a 
30/06/2012 para 01/10/12 a 30/10/2012, o período de gozo das 
férias do servidor Adoniran Moraes Viana, concedida através da 
PORTARIA Nº 1054/12-NGP.SUSIPE de 28/05/2012, publicada 
no DOE nº 32.167 de 29/05/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIA Nº 1189/12-NGP.SUSIPE, 
DE 14 DE JUNHO DE 2012.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 01/06 a 
30/06/2012 para 11/06/12 a 10/07/2012, o período de gozo das 
férias do servidor Manoel Moacir Souza de Freitas, concedida 
através da PORTARIA Nº 526/12-NGP.SUSIPE de 26/03/2012, 
publicada no DOE nº 32.126 de 28/03/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

TORNAR SEM EFEITO DISTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393803

PORTARIA N.º462/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
14 DE JUNHO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATRO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
abaixo, publicado no DOE 32165 de 25/05/2012.
Nome Cargo
JOSIEL ANTONIO RODRIGUES DE MELO AGENTE PRISIONAL
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393514

PORTARIA N° 454/2012-GAB/SUSIPE          
BELÉM, 14 DE JUNHO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JOSEANA DA ROSA MONTEIRO, matricula 
nº 54188692, Chefe de Segurança, para responder pela Direção 
do Casa do Albergada, no período de 11 de Junho a 10 de Julho 
de 2012, por ocasião das ausência do titular MANOEL MOACIR 
SOUZA FREITAS,  por motivo de férias regulamentares.
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 455/2012-GAB/SUSIPE        
BELÉM, 14 DE JUNHO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO  as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ CRISTIANO FERREIRA DE QUEIROZ, 
matricula nº 5891539, Chefe de Segurança, para responder pela 
Vice-Direção do Centro de Recuperação Regional de Abaetetuba, 
no período de 02 a 31 de Maio de 2012, por ocasião da ausência 
do titular ANDERSON ROBERTO PENA LOBATO, por motivo de 
férias regulamentares.
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 456/2012-GAB/SUSIPE       
BELÉM, 14 DE JUNHO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ HILTON ROCHA DE SOUZA JUNIOR, 
matricula nº 8017933, Vice-Diretor, para responder pela Direção 
do Centro de Triagem Cidade Nova, no período de 01 a 30 de 
Junho de 2012, por ocasião da ausência do titular ANDRESON DE 
SOUZA PALHETA, por motivo de férias regulamentares.
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 457/2012-GAB/SUSIPE     
BELÉM, 14 DE JUNHO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOÃO BOSCO FIEL DA COSTA 
NASCIMENTO, matricula nº 2017911, Assistente Administrativo, 
para responder pela Gerencia de Patrimônio, no período de 11 de 
Junho de 2012 a 10 de Julho de 2012, por ocasião da ausência 
do titular ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA, por motivo de 
férias regulamentares.
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 470/2012-GAB. SUSIPE     
BELÉM, 05 DE MAIO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
estado do Pará;
RESOLVE:
I – CEDER o servidor JOSÉ ISAAC COHEN DIAS, matrícula 43184, 
ocupante do cargo de Agente Prisional, a contar do dia 05 de 
Maio de 2012, para o Tribunal de Justiça do Estado do Pará, com 
ônus para o órgão destino.
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

CONTINUA NO CADERNO 2


